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ZDZISŁAW GLIŃSKI, ANDRZEJ WERNICKI
Lublin

artykuł przeglądowa

Kierunki w immunoprofilaktyce i immunoterapii
chorób zakaźnych psów

Mechanizmy, jakimi dysponuje organizm źywy w zwalczaniu

drobnoustrojów, oferują lekarzom róznorodne sposoby postępo-

wania prolrlaktycznego t leczntczego w chorobach zakaźlych,

Istnieje bowiem możliwość wzmocnienia odporności organi-

zmu na ściśle określone lub pokrewne antygęnowo zarazki,

atakże skierowania odporności na wybrane składowe patogena

(toksyny, fimbrie, rzęski) (4). Podstawowa strategia obronna

żywego organizmu polega na niedopuszczeniu do wniknięcia

i osiedlenia się drobnoustrojów chorobotwórczych w tkankach,

co gwarantują fizjologiczno-anatomiczne bariery obronne, Prze-

łamanię tych barier przez czynn7k zakaźny i jego rozpoznanie
jako elementu obcego dla uchamia

odpowiedź immunologiczną sposoby

wprzęgania układu odporno biegania

i eliminacji zakażenia. Wyni istnienia

dwóch rodzajów odporności: odporności nieswoistej wrodzo-

nej i odporności nabytej swoistej. Odporność nieswoista jest

pozbawiona specyficzności wobec antygenu i jest uwarunkowana

zespołem czynników, które mogą nlszczyć ścianę komórki bak-

teryjnej, hamować lub zapobiegać replikacji wirusów bądź w

różnorodny sposób zabtlrzać przemiany biochemiczne pato-

genów.
Wiele rozpuszczalnych białek występujących stale w orga-

nizmie lub pojawiających się okresowo, a nie mających charak-

teru immun o gl obulin, uc zestniczy w obronie pr zeciw zakaźnej,

Nalezą do nich między innymi dopełniacz, ltzdzym, zasadowe

polipeptydy, inhibitory wirusowe, białka ostrej fazy, interfe-

bakteria, wirus lub cząsteczkabiałka. Natomiast w odporności

swoistej humoralnej odpowiedź immunologiczna jest efektem

działania swoistych przeciwciał. Pobudzenie odporności bier-

nej i czynnej jest jedną z najbardziej skutecznych metod pro-

filaktyki i terapii chorób zakaźnych (10, l1).

Mechanizmy nabyrvania odpo rności pr zez or ganizm

Istotne znaczenię w działalności profilaktycznej i leczeniu
odgrywa znajomość takich mechanizmów, jak kompetencja

immunologic zna, potencjał immunoglobulinowy surowicy i
siary, transfer immunoglobulin do noworodka przez łożysko
oraz z siarą, adsorpcja immunoglobulin z przewodu pokar-

mowego, ego
i podklas n, i

nabytej p z o

u 42-dniowego płodu psa (26), limfocyty pojawiają się w
śledzionię oraz w krwi obwodowej 35. dnia życia płodowego,

odporność komórkowa monitorowana zdolnością do odrzuca-
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Tab 1. Poziom immunoglobulin (mg/ml) w surowicy, siarze i mleku

IgG IgM IgA

Surowica 7,4-Io,ż l .25_1.48 0,38_o,52

Siara 1,2-j,0 0.14_0.57 5 5_r, n

Mleko 0,0l-{,03 0,1_0,54 I,|4,2

nla przeszczępów i odpowiedź humoralna związana z syntezą
przeciwciał ma miejsce u płodów w wieku 40 dni (8,31).
Tkanka limfatyczna węzłów chłonnych pojawia się około 48.
dnla życia płodowego psa. Kompetencja immunologiczna na
poszczególne rodzaje antygenów zależy od wieku płodów.
Płody szczeniąt w wieku 50 dni syntetyzują przeciwciała dla
krwinek czerwonych barana, antygenu Brucella cclnis, atę-
nuowanego wirusa odry i wirusa nosówki (26), zaś 60-dniowe
płody - dla albuminy bydlęcej i hemocyjaniny. Pełną dojrza-
łość układ immunologiczny osiąga u szczeniąt dopiero w
wieku 6 tygodni, Jest to efektem niepełnej dojrzałości układu
immunologicznego noworodka oraz supresyjnego działania
immunoglobulin przekazanych płodom przez łożysko oraz
noworodkom za pośrednictwem siary. Immunosupresyjny wpływ
immunoglobulin przekazywanych biernie zależy od okresu
biologicznego półtrwania poszczególnych k]as tych białek,
Wynosi on w przypadku IgA 2 dni, dla IgM 4 dni, zaś dla
IgG 6 dni, Szczenięta tracą977a immunoglobulin przekazanych
wraz z siarą po około ]0 dniach w przypadku IgA, po 20
dniach dla IgM i 30 dniach dla przeciwciał zawartych w
klasie IgG (5), Ogólnie przyjmuje się, że przeciwciała mat-
czyne osiągają wartość nie interferującą z indukcją odporności
czynnej swoistej u szczeniąt w wieku około l2 tygodni życia,
Część szczeniąt stan taki osiąga już w wieku 8-9 tygodni.
Istotne znaczęnię w tym procesie odgrywa swoistość w sto-
sun ku do anty genu s zc zepionkowe go przeciw c iał pr zekazany ch
przez matkę, a także nasilenie odporności matki. Odporność
matki rzutuje w istotny sposób na wysokość miana przeciwciał
przekazywanych biernie.

W humoralnej odpowiedzi immunologicznej psów są zaan-
gażowane głównie trzy klasy immunoglobulin: IgG, IgM i
IgA (6, 25,30). Istnieją sugestie odnośnie obecności IgE (l7,
29) iIgD ( 17). Ponadto w obrębie IgG wyodrębniono 5 podklas,
przy czym IgG1 stanowt 807o, aIgG2 około 207o. IgG, która
ma zdolność przechodzeniaprzez łożysko, stanowi około 80%
wszystkich immunoglobulin surowiczych (l7). Stężenie po-
szczególnych klas immunoglobulin w surowicy, siarze i mleku
przedstawiono w tab. l. U suk pod koniec ciązy surowicze
immunoglobuliny przechodzą do gruczołu mlekowego, w tkan-
ce gruczołowej są syntetyzowane IgA i niewielkie ilości IgM,
Immunoglobuliny są przekazywane w okresie prenatalnym
przez|ożysko, a w oklesie postnatalnym z siarą. Przezłożysko
płód otrzymuje od 5-10Vo immunoglobulin. Pozostałą ilość
immunoglobulin otrzymują noworodki za pośrednictwem siary
(6,15,23). Ten sposób nabywania odporności biernej wskazuje
na istotną rolę siary w mechanizmach obrony przeciwzakaźnej
SZcZenręcla.

Przeciwciała siarowe są wchłaniane z przewodu pokarrno-
wego szczeniąt w ciągu 24-48 godzin po urodzeniu. Dlatego
też immunoglobuliny osiągają w surowicy szczęniąt maksy-
malne stęzenie już po kilku godzinach po przyjęciu siary. W
następstwie ustania wchłaniania z jelit orazkatabolizmu immu-
noglobulin poziom tych białek w surowicy krwi obniza się
przez l2-14 tygodni (20,21), Natomiast synteza endogennych

immunoglobulin w organizmie szczenląt powoduje powolny
wzrost ich stężenia w surowicy, Odporność siarowa może
interferować z immunizacją szczeniąt. Immunoglobuliny, a
zwłaszcza swoiste siarowe przeciwciała pobrane przez nowo-
rodka, działają supresyjnie na syntezę przeciwciał dla antygenów
homologicznych. Przeciwciała siarowe mogą neutralizować
antygeny szczepionkowe, a także blokować ich dostęp do
immunologicznie kompetentnych komórek (16), Elinrinacja
tych niekorzystnych reakcji jest możliwa poptzez odpowiedni
dobór terminu szczepień, stosowanie szczepionek charakteryzu-
jących się dużą masą antygenową, szczepionek heterologicznych
bądź doustne lub donosowe podanie szczepionki, Wprowadzenie
szczepień do ustny ch w chorobach zakaźny ch człowi eka i zwie-
r ząt, szcze góln ie zaś immunostymulacj a układu oddech owego
i przewodu pokarmowego, zwróciły uwagę na rolę odporności
miejscowej błon śluzowych. Ten typ odporności warunkuje
obecność wydzielniczych immunoglobulin SIgA. Są one syn-
tetyzowane przez komórki plazmatyczne zlokalizowane w bło-
nie podśluzowej (1, 33).

Malejąca skuteczność antybiotyków i chemioterapeutyków
w leczeniu chorób zakaźnych, atakże coraz częściej ujawniane
efekty ich uboczne go działania, wł ączając imm un os upre sj ę,
są przyczyną nawrotu zainteresowań do stosowania surowic
odpornościowych i szczepionek w profilaktyce i terapii chorób
infekcyjnych, Obeonie wysiłki zmierzają do ulepszenia po-
siadanych surowic odpornościowych poprzez zastosowanie
przeciwciał monoklonalnych, antyidiotypowych i przeciwciał
katalitycznych, a także ulepszenie istniejących szczepionek.
Najbardziej twórcze jest takie manipulowanie składnikami
układu odpornościowego, które umożliwia maksymalne wyko-
rzystanie jego naturalnych właściwości do zwalczania zakażeń
i chorób. Próby uzupełnienia szczepionek konwencjonalnych,
jak również szczepionek uzyskiwanych na drodze inzynierii
genetycznej niektórymi interleukinami 1ub ich prekursorami,
powodują zmianę nasilenia i charakteru poszczepiennej od-
powiedzi immunologicznej. Ten sposób postępowania, podobnie
jak coraz powszechniejsze wykorzystanie przeciwciał katali-
tycznych, szczepionek z podjednostek i szczepionek antyidio-
typowych rokuje największe nadziele w profilaktyce chorób
zakaźnych człowieka i zwierząt.

Surowice odpornościowe

Przeciwciała wytworzone metodami konwencjonalnymi sto-
sowane od dawna w profilaktyce i leczeniu chorób psów nie
spełniają w pełni pokładanych nadziei, Zarówno monowalen-
tne, jak i poliwalentne surowice odpornościowe są surowicami
poliklonalnymi. Zawierają one bowiem przeciwciała zlokali-
zowane w różnych klasach immunoglobulin i skierow ane prze-
ciwko różnym epitopom patogena (koktajl przeciwciał). Stąd
też zarówno specyficzność, jak i z reguły obcogatunkowe
pochodzenie ogranicza efektywnośó przeciw ciał poliklonal-
nych. Otrzymanie przeciwciał monoklonalnych, tj, przeciwciał
o określonej swoistości dla pojedynczej determinanty anty-
genowej i stanowiących jednorodną populację identycznych
cząstek, w dużym stopniu eliminuje te ograniczenia (6, 12,
13, 14). Przeciwciała monoklonalne stosowane powszechnie
w wielu rutynowych testach diagnostycznych i coraz częściej
wprowadzane do praktyki w medycynie ludzkiej, nie znalazły
jak dotąd należytego zastosowania w medycynie weteryna-
ryjnej nie tylko ze względu na bardzo duże koszty ich pro-
dukcji, alę także na częste występowanie w następstwie ich
sto sow ania odczynów n adwrażliwości. To działanie ub oczne,
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Tab. 2. Rodzaje szczepionek przeciwwirusowych

Naśladowanie naturalnych infekcji
Dobra odpowiedź komórek B i T
Możliwa stymulacja miejscowa

Prezentacja epitopów limfocytom T i B

Wyselekcjonowane epitopy
Bezpieczne
Determinanty nośnikowe
OdpowiedźkomórekBiT
Składniki układu immunologicznego gospodarza

Typ szczepioŃi

Szczepionki żywe atenuowane

Inaktywowane pełne wirusy

Podjednostki wirusowe (uzyskane z

produkty rekombinacji, peptydy)

Wirusy żywe rekombinowane (2o;r,

Szczepionki antyidiotypowe

wlruSow!

he rpes)

Wady

Problemy bezpieczeństwa

Problemy bezpieczeństwa
konieczność zastosowania adiuwantów

Ograniczona odpowiedź komórek T

Ograniczona immunogenność

Ograniczona immunogenność

będące reakcją organizmu szczepionego na białko gatunkowo

obce, wydaje się być główną ptzyczyną niewielkiego wykorzy-

stania przeciwciał monoklonalnych w klinice chorób zakaźnych

psów. Antyidiotypowe przeciwciała kat a|ityczne rozwijają mo-

zliwość przeciwcjał ponad podstawową funkcję łączenia się

z antygenem. Ich właściwości enzymatycznę obejmują za-

równo przecinanie zwykłych wiązań białkowych, jak i nowe

funkcje, np. detoksykację związków silnie trujących. Ta nie

znana dotąd biologiczna rola przęciwciał jest efektem ich
idiotypowej swoistości, Są one bowiem rozpoznawane jako

antygeny ze względu na zmienną sekwencję około l00 reszt

aminokwasowych w końcowych fragmentach łańcuchów lek-

kich i ciężkich zlokalizowanych w obszarze zmiennym czą-

steczki przeciwciała łączącej się z antygenem.

Szczepionki nowych generacji

Postęp w technologii produkcji szczepionek przyczynił się do

udoskonalenia preparatów konwencjonalnych poprzez zw,ę-

kszenie ich swoistości i immunogenności, Dużym osiągnię-

ciem było też wprowadzęnię szczepionek skojarzonych oraz

zastosowanie s zczepionek heterolo gicznych. S zczepionki kon-

wencjonalne, zarówno bakteryjne, jak i wirusowe, stanowlą

około 90% wszystkich szczepionek stosowanych u psów, Więk-
szoŚć z nich to preparaty atenuowane, zmodyfikowane lub

inaktywowane. Jakkolwiek szczepionki atenuowane umożli-
wiają uzyskanie zadowalającego działania ochronnego, to jed-

nak nie zawszę mozna wyeliminować ich dzlałalie uboczne,

Objawia się ono między innymi wystąpieniem łagodnej formy

choroby. W stosowanych obecnie szczepionkach wyeliminowano

prawie całkowicie ryzyko wy re

szczepionkowego do poslaci
częnia szczepionki produktami kt
alergiczne odczyny poszczepienne. W szczepionkach inakty-

wowanych, przy niedokładnym procesie inaktywacji, istnieje

pewne ryzyko wystąpienia Zachorowań i wyzwolenia odczynów

ilergicznych. Ponadto, ze względu na niską immunogenność

szczepionek inakty wowanych, istnieje koniecznoŚĆ stosowania

dawek przypominających, W obydwu typach szczepionek po-

zostaje nadal otwarty problem ich stabilności.
Rozwój wiedzy w ostatnich dziesięcioleciach umożliwił

ich pomocy odporności stwarza nowe perspoktywy, Można

też programować syntezę substancji normalnię nie produko-

wanych przez patogeny, a także wzmacniać antygęly przęz

nie wytwarzanych. Poprzez klonowanie genów determinują-

cych ekspresję określonych antygenów i rekombinacje tak

uzyskanego materiału z DNA bakterii lub drożdzy, jest mo-

żliwa produkcja określonych epitopów antygenów. Drugą grupą,

obok szczepionek otrzymanych z wykorzystaniem metod biologii

molekularnej, są prepamty uzyskane na drodze syntezy chemi-

cznej. Syntetyczne analogi polipeptydowych Struktur antyge-

nowych połączone z nośnikiem białkowym lub stosowane

lącznię z adiuwantami stają się szczepionkami, Proces odpo-

wiedzi immunologicznej na szczepionki syntetyczne zapo-

czątkowuje reakcja antygenu szczepionkowego z komórkami
ntygen, nanty MHC,
jest roz ez limfocyty
limfocy powierzchni

posiadają autologiczne receptory MHC, Polipeptydy syntety-

czne, ażeby wywieraĆ działanię immunogenne, muszą więc

oprócz epitopów stymulujących odporność posiadać determi-

nanty reagujące z antygęnami MHC klasy II na immunocytach

(9, 19 nowe
mogą dźim
z odp (dete

recepto nów MHC klasy II immunizowanego or-

ganizm z epitopy i agretopy funkcjonują niezalęż-

nie od a kasety), jest więc możliwe wbudowanie

syntetycznych antygenów do cząsteczki agretopu integrują-
Sa.

klasycznych szcze-

H,fi:i;:i:T,T
sowanie dawek przypominających, występowanie odczynów
w miejscu iniekcji szczepionki, azwłaszcz?-fakt, żę większość

stosowanych preparatów działa na zasadzie replikacji wirusa
pozorując w te aż

tworzyły pilne o

szczepionek. A sa

kowego dotyczy ściśle określonego gatunku zwierząt, stwa-

rzaj wstwa i rusa na i

i w ch chor z tych
tak raktyce zostala

takiemu postępowaniu jest możliwa tylko ekspresja epitopów

indukujących protekcyjne działanie szczepionki, W praktyce
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ta mozliwość została wykorzystana w profilaktyce choroby
Aujeszkyego świń, nie dając jednak zadnych implikacji w
produkcji szczepionek dla psów. Istotnym osiągnięciem ostat-
nich latjest coraz powszęchniejsze wprowadzenie do praktykl
szczepionek zawterających antygeny uzyskane na drodze syn-
tęzy w komórce bakteryjnej. Zasada produkcji tych szczepio-
nek polega na wklonowaniu genów kodujących syntezę białka
warunkując;go działanie immunogenne i protekcję. a następnie
zintegrowanie ich z DNA plazmidów komórki bakteryjnej lub
DNA komórki drożdży. Przekazala informacja genetyczna
narzuca komórce bakteryjnej lub drożdży syntezę antygenu
wykorzystywanego w produkcji szczepionki. Duzy postęp sta-
nowią szczepionki wektorowe. Zasada tych szczepionek po-
lega na wykorzystaniu jako wektorów duzych DNA wirusów

Qlox, herpes, adeno) lub komórek bakteryjnych (Escherichia
coli, Salmonella), które zawierają geny kodujące białka im-
munogenne tych wirusów, przeciwko którym mabyć indukowana
odporność, W organizmie zwierząt szczepionych dzięki re-
plikacji wirusa lub namnożeniu bakterii będących nośnikiem
informacji genetycznej dla antygenu szczepionkowego zwię-
ksza ilość antygenu. Natomiast poprzez wykorzystanie tropi-
zmu wektora do określonych części układu odpornościowego
zwiększa się dostępność antygenu dla układu immunologicz-
nego. Zadow alające efekty uzyskano stosując szczepionki wek-
torowe w zapobieganiu nosówce i wściekliźnie psów (4).

Wśród szczepionek nie replikujących nową generację stanowią
s zc zepionki z podj ednostek, sy ntetyczne p o1 ipeptydy or az szc zę,
pi on ki an ty idi otypowe. Zasadniczy m składnikiem szc zepionki z
podjednostek są komponenty wirusa odpowiedzialne za indukcję
odpowiedniego poziomu odporności przeciwzakaźnej. Nie za-
wierają one składników mogących wyzwalać niekorzystne
odczyny immunologiczne i dawać efekty uboczne. Kompo-
nenty do tych szczep1,onek uzyskuje się poprzez namnażanie
wirusa na hodowlach komórkowych względnie wykorzystując
techniki rekombinacji DNA stosując prokariotyczne lub euka-
riotyczne systemy ekspresji, Jako antygeny służą najczęściej
drobnocząsteczkowe rozpuszczalne białka powierzchniowe o

niskiej immunogenności. Skuteczność tych szczepionek mozna
zwiększyć poprzęz dodatek adiuwantów, inkorporację anty-
genów szczepionkowych do liposomów, tworzenie kompleksu
immunostymulacyjnego (ISCOM). Adiuwanty umożliwiają mię-

dzy innymi ominięcie przetwarzanl,a antygenów w komórkach
prezentuj ących antygen, gw arantuj ąc j e go do strzez enie pr zez
właściwą komórkę odpornościową (ż1). Wykorzystanie wła-
ściwości adiuwantów, atakże efektu nośnika oraz modyfikacji
odpowied zi immunologic znej (zwłaszcza pr zęz dodatek adiu-

wantów olejowych) poprawia w sposób istotny efektywność
immunogenną przeciwwirusowy ch szczepionek podjednostko-
wych.

Liposomy jako nośniki antygenów, a zarazem adiuwanty i
mediatory wzmagaj ą odpowiedź immunol ogicznąpoprzez zwięk-
szenie jej nasilenia i czasu trwania (7). Liposomy zawierające
odpowiednie antygeny i cząsteczki kompleksu MHC indukują

antygenowo specyficzne limfocyty T. Mechanizm działania
liposomów wynika zarówno z klasycznych interakcji z ko-
mórkami prezentującymi antygen, jak równiez z bezpośredniego

prezentowania antygenu limfocytom Th. Obniżając toksycz-

ność antygenów liposomy eliminują niepożądane działanie

szczepionek, w tym efekty alergizujące. Zwiększenie immu-

nogenności antygenów szczepionkowych jgst też możliwe w
kompleksie immunostymulacyjnym (ISCOM) (29), Poprzez
zmianę konfiguracji cząsleczki antygenu, a tym samym zopty-

malizowanie jego prezentacjl, atakże dzięki obecności silnego
adiuwantu, uzyskuje się kilkunastokrotne zwiększenie efektu
immunogennego szczepienia. Ostatnią grupę stanowią szcze-
pionki antyidiotypowe będące repliką epitopowych struktur
wirusa. Produkcja tych szczepionek była możliwa po opub-
likowaniu badań M. K. Jerne (32), Wg tego autora niektóre
przeciwciala antyidiotypowe reagują z częścią wiążącą anty-
gen przeciwciał idiotypowych, przybierając w ten sposób wy-
gląd antygenu. Mogą one więc byó tak zaprojektowane, aby
pełniły funkcje antygenów lub ich składowych oraz induko-
wały i w spomagały odporn o ść pr zeciw zakaźną. Innym spo sobem
indukowania odpowiedzi przezllmfocyty Th jest wstrzyknięcie
DNA kodującego białko antygenowe wirusa do mięśni szkie-
letowych zwierzęcia. W komórkach mięśniowych na matrycy
wprowadzonego DNA jest produkowane białko antygenowe,
które po przetworzeniu jest prezentowane na cząsteczkach
MHC limfbcytów T. Mimo pewnego ryzyka wywołania od-
powiedzi immunologicznej skierowanej przeciwko komórkom
mięśniowym, ten niekorzystny efekt nie moze w praktyce
przewyższać zalet tej metody postępowania,

Nowe kierunki w produkcji szczepionek przeciwwirusowych

Skuteczne, a tym samym bezpieczne szczepionki przeciwko
większości chorób wirusowych psów są powszechnie dostępne.
Zazwyczaj w ich produkcji są wykorzystywane klasyczne
metody otrzymywania szczepionek, W otrzymywaniu tylko
niewielkiego odsetka szczepionek wykorzystano najnowsze
osiągnięcia biologii molekularnej.

Powszechne występowanie parwowirozy psów zainicj owało
wprowadzenie masowych szczepleń profilaktycznych. Począt-
kowo uzywano szczepionek heterologicznych zawier alący ch
wirus panleukopenii kotów (FPV) pokrewny antygenowo z
wirusem parwowirozy psów (CPV). Ze względu na niskie
działanie ochronne tych szczepionek opracowano szczepionki
homologiczne zawieralące zywy atenuowany wirus, które charak-
tery z owało wy s oki e działanię ochronnę z arówn o na zakażęnie,
jak i na zachorowanie. Te efekty były ściśle związane z wy-
sokim mianem przeciwciał zobojętniających wirus w szcze-
pionym organizmie. Wadą tych szczepionek było siewstwo
wirusa szczepionkowego z kałem. Obecnie w profilaktyce
parwowirozy psów stosuje się inaktywowane homologiczne
szczepionki z adiuwantami, dzięki którym uzyskuje się zado-

walający efekt działania ochronnego przęz okres ponad roku.
Na efekty szczepienia wpływa nasilenie odporności przeka-
zanej szczeniętomprzez matkę. Stąd teZ ważne znaczenie ma
dobór terminu wykonania pierwszego szczepienia. Ponadto u

zwierząt szczepionych przeciwko parwowirozie należy się 1i-

czyć z możliwością supresji odpowiedzi immunologicznej w

stosunku do wirusa nosówki psów.
W produkcji szczepionek przeciwko parwowirozie obser-

wuje się dwa kierunki: prace nad szczepionkami, które mozna
by stosować u szczeniąt o wysokim mianie przeciwciał swois-
tych oraz badania nad przygotowaniem i zastosowaniem w

praktyce szczepionki antyidiotypowej (ż4).

Zadowalające efekty szczepienia psów zywymi atenuowa-

nymi szczepionkami zawierającymi typ 2 adenowirusa psów
(CAV-2) zahamowały badania nad nowymi generacjami szcze-
pionek. Szczepionki te indukują protekcję także w stosunku
do zakażenia wirusem CAV-l (3). Szczepionki inaktywowane
ze względu na słabą immunogennośó wymagają stosowania
dawek przypominaj ących. Zywe atenuowane szczepionki przy-

noszą dobre efekty w profilaktyce nosówki psów. Podobnie
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jak równiez szczepionki
prz sowane u szczeliąt z
wy h przekazanych przez

ma onalnych szczepionek
jest niezadow alający stopień atenuacji wirusa w stosunku do

Miscellidae i Procyanidae. Tej właściwości nie mają szcze-

pionki heterotypowe (2). Zarów no rekombinanty wirusa ospy

z wirusem odry lub glikoproteiną tego wirusa chronią psy

szczenięta ptzed zakażeniem zjadliwymi szczepami wirusa

(22). Natomiast immunizacja kompleksem ISCOM z podjed-

nostkami wirusa odry chroni t;,lko częściowo przed zakaże-

niem i nie zapobiega wiremii w przypadku zakażenjaszezepem
zjadliwym wirusa nosówki (22).

Efekty uzyskane na myszach immunizowanych glikopro-

teinami herpeswirusa psów (CHP) wskazują na możliwość
przygotowania szczepionek z podjednostek przeciwko wiru-

sowym zakażęniom układu oddechowego psów (18).

U ludzi i zwierzątjest stosowana cała gama różnorodnych

szczepionek przeciwko wściekliźnie. Są one produkowane na

tkance mózgowej (mózg osesków myszy, tkanka mózgowa

nowo narodzonych jagniąt), zarodkach kurzych i hodowlach

komórkowych ssaków (nerka psa, nerka świni, BHK), Zarówno

zywe atenuowane, jak i inaktywowane szczepionki zawierają

ustalony wirus wścieklizny. Konieczność likwidacji zbiornika
zarazka,jaki stanowią zwierzęta dzikie i przerwanie łańcucha

epi zootycznego wym aga szczepien i a p opulacj i dziko ż,y jący ch

lisów. W tym celu stosuje się bądź klasyczne zywe atenuowane

szczepionki bądź rekombinanty wirusa krowianki dające eks-

presję glikoproteiny izny, W uzyciu są szcze-

pionki zawierające wirusa ospy ptaków i
kanarków dające ek einy G wirusa wściekli-

zny, a także szczepionki oparte o ISCOM, Te ostatnie sty-

mulują klony limfocytów TCD4 do produkcji przeciwciał
neutralizujących wirus (9, 21).

Uzupełnieniem immunoprofilaktyki chorób zakaźnych psów

może być
interleukin
Bardzo za
i interferon gamma. Brak pełnej znajomości skomplikowanych
mechanizmów działania tych preparatów na poziomie mole-

kularnym oraz indukowanychprzez nie sprzężeń zwrotnych,

a przy tym wysoki koszt produkcji, stanowi istotne ograni-

czenie ich wykorzystania w praktyce.
Immunomodulacja układu odpornościowego przy pomocy

s rnościowych i szczepione
r edłuża życie psów. Grozi
1 danymi skutkami. Nalezą
reakcje nadwrazliwości różnych typów i nasilenia, miejscowe

i y n harakteruimmu-

n , z f|ościichoroby
a o d szczepionekmo-
żliwość rewersji i siewstwa wirusa szczepionkowego,
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Stosowanie wankomycyny w leczeniu wstępującego bakte-

ryjnego zapalenia przewodów żółciowych i wątroby u kota,

(Administration of vancomycin for treatment of ascending

bacterial cholangiohepatitis in a cat). J. Am. vet, med, Ass,

204, 602.-605, 1994 (4)

Objawy kJiniczne bakteryjnego zapalenia przewodów żółciowych i wątroby

u kotów cechuje gorączka, utrata łŃnienia, wyraźla depresja, neutrofilia,

przesunięcie obrazu krwi na lewo. Choroba rozwija się najczęściej w prze-

biegu zwyrodnienia nerek lub zŃażeń Jednym z czynników etiologicznych

jest Enterococcus, Ponieważ enterokoki są bardzo częSto opome na najczęściej

stosowane w weterynarii antybiotyki, zaleca się stosowanie kombinacji anty-

biotyków, zwłaszcza wankomycyny z gentamycyną Wankomycyna - anty-

biotyk glikopeptydowy poprzez hamowanie SynteZy peptydoglikanu komórki

bakteryjnej hamuje syntezę ściany komórki bakteryjne,j, \ankońycyna ponadto

zmienia przepuszczalnośc blon komórkowych orrz może hamować syntezę

RNA. Oporność na ten antybiotyk rzadko pojawia się u enterokoków, Jed-

nakże spektrum działania tego antybiotyku ogranicza się do gram dodatnich

bakterii tlenowych i beztlenowych, na które działa bakteriobójczo
G.
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